Rua: Roque Raineri, 81 – Jardim Centenário – Ibitinga – SP – CEP 14940-000
Fone : 16 – 242 7303     Internet: www.faibi.com.br   e-mail: faibi@faibi.com.br

PORTARIA FAIBI Nº 005/2003 DE 30/04/2003

O Diretor Pro Tempore da Faculdade de Filosofia,
Ciências e Letras de Ibitinga – FAIBI, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista a instituição do
Colegiado de Curso na estrutura acadêmica dos
Cursos existentes na Instituição,

RESOLVE:

Artigo 1º - Constituir o Colegiado do Curso de Graduação em Turismo.
Artigo 2º - O Colegiado do curso será composto pelo Coordenador do Curso, por 04 (quatro)
docentes indicados pelo Coordenador do Curso, conforme normatização elaborada em
documento próprio anexo à Portaria FAIBI nº003 de 07/01/03 e por um representante discente.
Artigo 3º - Designar a Senhora Leila da Fonseca Aranas, Coordenadora de Curso, para
compor o 1º Colegiado do Curso de Turismo, e também os seguintes docentes:

a) Christoffer Gonçalves.
b) Domingos Carnesecca Neto.
c) Maria do Carmo Quinello Carnesecca.
d) SilviaTrassi Pereira.

Artigo 4º - Designar o aluno Jessé Clóvis Facchin, como representante discente do
Colegiado do Curso de Turismo, por indicação do correspondente corpo docente.
Artigo 5º - O mandato dos membros do Colegiado ora constituído será de 02 (dois) anos,
podendo ser reconduzidos uma única vez.
Artigo 6º - O Colegiado do Curso de Turismo terá como Presidente o coordenador de curso e
um Secretário, eleito entre seus pares.
Artigo 7º - As atribuições e demais orientações referentes ao Colegiado do Curso referido no
artigo anterior estão contidas na regulamentação que instituiu o Colegiado de Curso da FAIBI.
Artigo 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Leonilda Marquesi Costa
                                                                                              Diretora – FAIBI

Registrada e publicada na Secretaria da Faculdade de Ibitinga – FAIBI, em 30/04/2003.

http://www.faibi.com.br/
mailto:faibi@faibi.com.br